

Roll No. : .....

Total No. of Questions : 12 ]

[ Total No. of Printed Pages : 4

# SC-354

## B.Com. (Part-III) Suppl. Examination, 2021 ACCOUNTANCY AND BUSINESS STATISTICS

Paper - II

(Taxation and Auditing)

Time : 1½ Hours ]

[ Maximum Marks : 100

### Section-A

(Marks : 2 × 10 = 20)

**Note :-** Answer all *ten* questions (Answer limit **50** words). Each question carries **2** marks.

(खण्ड-अ)

(अंक : 2 × 10 = 20)

**नोट :-** सभी दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा **50** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **2** अंक का है।

### Section-B

(Marks : 8 × 5 = 40)

**Note :-** Answer any *five* questions out of seven. (Answer limit **200** words). Each question carries **8** marks.

(खण्ड-ब)

(अंक : 8 × 5 = 40)

**नोट :-** सात में से किन्हीं **पाँच** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। (उत्तर-सीमा **200** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **8** अंक का है।

### Section-C

(Marks : 20 × 2 = 40)

**Note :-** Answer any *two* questions out of four (Answer limit **500** words). Each question carries **20** marks.

(खण्ड-स)

(अंक : 20 × 2 = 40)

**नोट :-** चार में से किन्हीं **दो** प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा **500** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **20** अंक का है।

BI-1497

( 1 )

SC-354 P.T.O.

**Section-A (खण्ड-अ)**

1. (i) Who is treated as Public Servant under G.S.T. ?  
जी.एस.टी. में लोक सेवक किसे माना जाता है ?
- (ii) What do you mean by Receipt Voucher ?  
प्राप्ति बीजक से आप क्या समझते हैं ?
- (iii) What do you mean by Deed Registration ?  
माना गया पंजीकरण क्या है ?
- (iv) What do you mean by Composition Supply ?  
संयुक्त आपूर्ति से आप क्या समझते हैं ?
- (v) Mention provisions related to exempted Agriculture Services.  
करमुक्त कृषि सेवाओं से संबंधित प्रावधान क्या हैं ?
- (vi) Mismatch in Input Credit.  
इनपुट क्रेडिट में मिसमैच क्या है ?
- (vii) Time limit for issuing Tax Invoice.  
कर बीजक जारी करने की समय सीमा क्या है ?
- (viii) Give any *two* advantages of Audit.  
अंकेक्षण के कोई दो लाभ बताइये।
- (ix) Meaning of Book-keeping.  
पुस्तक-पालन का अर्थ बताइये।
- (x) What is an Audit Programme ?  
अंकेक्षण कार्यक्रम क्या है ?

**Section-B (खण्ड-ब)**

2. From the following information determine the time of supply :  
निम्नलिखित सूचनाओं में से प्रत्येक दशा में पूर्ति के समय का निर्धारण कीजिए :

S. No.	Date of invoice	Date of removal of goods	Date of receipt of goods	Date of report in book
1.	10-09-2020	05-09-2020	04-10-2020	06-10-2020
2.	09-10-2020	12-10-2020	06-11-2020	05-11-2020
3.	22-10-2020	18-10-2020	09-11-2020	12-11-2020

3. What do you mean by Input Tax Credit ?  
इनपुट टैक्स क्रेडिट से आप क्या समझते हैं ?
4. What is export of goods under I.G.S.T. ?  
आई.जी.एस.टी. अधिनियम में माल का निर्यात क्या है ?
5. Explain return related to Outward Supply.  
जावक पूर्ति संबंधी विवरणियों की व्याख्या कीजिए।
6. Write a short note on applicable rate on G.S.T.  
जी.एस.टी. की उपयुक्त दरों पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
7. What is Internal Control ? Give its objectives.  
आन्तरिक नियंत्रण किसे कहते हैं ? इसके उद्देश्य बताइये।
8. A shop is having a monthly trading turn over of ₹ 2 lakhs. Following is there sales on 01-11-2020. What is the tax liability ? If it is in a composition scheme :  
एक दुकान के व्यापार में मासिक आवर्त ₹ 2 लाख है। उनका 01-11-2020 तक निम्न विक्रय हुआ। उनका कर दायित्व क्या है ? यदि वह कम्पोजीशन स्कीम है :

Product	Amount (₹)	Tax %	Cess %
Wheat Flower	10,000	Nil	Nil
Pan Masala	2,000	28	60
Cold Drink	100	28	12
FMCG	1,000	5	—

**Section-C (खण्ड-स)**

9. Explain the main features of intergrated goods and service tax.  
एकीकृत माल एवं सेवा कर की मुख्य विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
10. Following goods is purchased by a dealer Suresh :  
एक डीलर सुरेश ने निम्नलिखित माल खरीदा :

S. No.	Date	Particular	Amount (₹)
1.	01-11-2020	Kirana from XYZ @ 5%	1,000
2.	04-11-2020	Plastic goods @ 5%	6,000
3.	05-11-2020	Soap @ 12% (Ram & Co.)	1,000
4.	06-11-2020	Bags @ 12% (Ramesh)	9,000

The Dealer made following sales :

डीलर ने निम्नलिखित बिक्री की :

S. No.	Date	Particular	Amount (₹)
1.	03-11-2020	Kirana	2,000
2.	06-11-2020	Plastic goods	70,000
3.	09-11-2020	Soap	12,000
4.	15-11-2020	Bags	10,000

If above mention supplier Ram & Company is composition dealer and Ramesh unregistration than what would be tax liabilities ?

यदि उपर्युक्त माल के पूर्तिकर्ताओं में राम एण्ड कम्पनी कम्पोजीशन डीलर और रमेश अपंजीकृत है, तो कर दायित्व क्या होगा ?

11. What is meant by Audit ? Mention the advantages and objectives of audit.

अंकेक्षण का क्या अर्थ है ? इसके उद्देश्यों व लाभों को बताइये।

12. Compute the amount of input tax credit available to Messrs Satyam Traders in respect of the following items of input and goods. Process by its during month of November, 2020 :

नवम्बर 2020 के दौरान मैसर्स सत्यम ट्रेडर्स द्वारा प्राप्त किये गये निम्नलिखित माल एवं इनपुट के सम्बन्ध में इनपुट कर जमा की राशि की गणना कीजिए :

S. No.	Items	Amount (₹)
1.	Input use in the manufacturing of goods	1,02,000
2.	Use of packing material	10,000
3.	Goods destroyed by nature	20,000
4.	Goods used in the construction of office	50,000
5.	Distribution of goods by way gifts	18,000
6.	Electricity material purchased	8,000
7.	Distribution of food material in office	4,500
8.	Purchased air conditioner of office	40,000